@%émm d %f@’
e di Hgretari Comunads ¢ Previneial
g%'ww @W @W

Decreto nr. d’ordine 138 /2022

IL PREFETTO

VISTA LA RELAZIONE del Responsabile delle procedure dell’Albo regionale dei Segretari
comunali e provinciali per la Sezione Puglia, dalla quale emerge:

che I'art. 98, comma 3, del D.1gs. 267/2000 e l'art. 10 del DPR 465/97 prevedono la possibilita
per i Comuni le cui sedi siano ricomprese nell'ambito territoriale della stessa Sezione Regionale
dell'Agenzia di stipulare tra loro, anche nell'ambito di pitt ampi accordi per 'esercizio associato
di funzioni, convenzioni per I'Ufficio di Segreteria;

che con decreto prefettizio n. 125 del 05.12.2022, gli Uffici di questo Albo regionale Puglia
hanno preso atto dello scioglimento della convenzione per la gestione in forma associata del
servizio di segreteria tra i Comuni di Stornara e Sant’Agata di Puglia (Fg) con decorrenza dal
06 dicembre 2022, con la permanenza della dott.ssa Fabrizia Cusmai quale titolare della
segreteria del Comune di Stornara;

che con decreto prefettizio n. 136 del 22.12.2022, gli Uffici di questo Albo regionale Puglia
hanno preso atto dello scioglimento della convenzione per la gestione in forma associata del
servizio di segreteria tra i Comuni di Carapelle e Stornarella (Fg) con decorrenza dal 23
dicembre 2022, entrambe sedi vacanti;

che con deliberazioni di C.C. n. 40 del 21.12.2022 e n. 27 del 20.12.2022, rispettivamente i
Comuni di Stornara e Stornarella hanno approvato un nuovo schema di convenzione per la

gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n.
465/97,

che con proprio decreto prot n. 9433 del 22.12.2022, il Sindaco del Comune di Stornara - ente
capofila della convenzione - ha individuato quale titolare della istituenda segreteria
convenzionata la dott.ssa Fabrizia Cusmai, nata a Foggia (Fg) il 14.04.1964;

che la sede di segreteria del Comune di Stornarella risulta vacante a far data dal 23 dicembre
2022, a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria con il Comune di Carapelle,
giusta decreto prefettizio n. 136/2022;

%ﬁa WMezsiari n.50, 3 ° Pana - ol K 70722 PBar
g]e‘/: OSO5293048 - L@de seg relaricomanali prefba @pee. interno.it ~
@,’/ﬂ 6)//,,2’ wareer. alboseq retaré /'f pueg li. it

24

Uscita N.0172995 del 27/12/2022

Prefettura Bari - Albo Puglia Segretari Comunali - Prot.

pe



%’dzﬂm d DPBari
o gymw@' Comunat ¢ Provincial
g%ww @gmmé @W

® che pertanto € possibile costituire la segreteria convenzionata tra i Comuni di Stornara e
Stornarella, con I’assegnazione del Segretario titolare dott.ssa Fabrizia Cusmai, ai sensi della
delibera n. 17/2003 dell’Albo Nazionale, in quanto la stessa non comporta il collocamento in
disponibilita di alcun segretario;

® che dalle comunicazioni ricevute dei rispettivi Enti - attestanti la popolazione residente nei
suddetti Comuni alla data del 31.12.2021 — risulta che il Comune di Stornara ¢ una segreteria
comunale di classe III (ab. 5.830), che il Comune di Stornarella ¢ una segreteria comunale di
classe III (ab. 5.283), e che, a seguito della stipula della convenzione, la nuova sede di segreteria
viene riclassificata in Segreteria generale di classe II (totale ab. 11.113), per superamento
della soglia demografica relativa alla classe di appartenenza dei Comuni, ai sensi € con gli
effetti di cui all’art. 2, comma 1, del decreto del Ministro dell’Interno del 21.10.2020;

® che la dott.ssa Fabrizia Cusmai ¢ Segretario generale iscritta nell’ Albo regionale dei Segretari
Comunali e Provinciali — Sezione Puglia - fascia professionale lett. A) art. 35 del CCNL
16.05.2001, attualmente titolare della segreteria del Comune di Stornara, e pertanto idonea per
assumere 1’incarico in oggetto;

e che pertanto il Responsabile delle procedure dell’Albo regionale, dopo aver terminato la fase
istruttoria, propone di procedere alla presa d’atto della convenzione per la gestione in forma
associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Stornara e Stornarella, con contestuale
riclassificazione in segreteria generale di classe II e relativa assegnazione del Segretario titolare
dott.ssa Fabrizia Cusmai, con le precisazioni di cui al capoverso successivo.

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dalla nuova disciplina delle convenzioni per
I'ufficio di segreteria comunale e provinciale di cui al decreto del Ministro dell’Interno del
21.10.2020, non_risulta applicabile Distituto previsto all’art. 3, comma 1, dello schema di
convenzione, relativamente alla possibilita di rinnovo tacito della convenzione per un medesimo
periodo, e che pertanto, il patto convenzionale cessera la sua validita decorso 1 (uno) anno dalla

resa di servizio effettiva del segretario titolare e, nel caso si volesse prorogare il periodo della
convenzione, gli Enti dovranno nuovamente manifestare la volonta di convenzionamento con
nuovi atti.

RITENUTO di accogliere la proposta, essendo stata attestata la regolarita della procedura
espletata;

@2{*’(1 <%Mﬂ‘ n.o0 3 ° @;{ﬂﬂ - (Jeala -% 70722 @(I}fl
"
T, OSO5293048 - - g refarice manali prefoa @pec.internc. it -
@/:/0 /%M‘ weenee. a/éa)gyr(/ar/wllwwa//./cgﬁa« 4

pag. 2



@%@?&m d PBari
o dii gymm Gomunat ¢ Dovincial
egione Regionate Pugla

RICHIAMATTI:

- la delibera nazionale n. 46 del 12/04/2005 che disciplina la costituzione delle convenzioni di
segreteria;

- la delibera nazionale n. 270 del 06/09/2001 con cui & stato chiarito che occorre il provvedimento
dell’Albo Naz.le o delle Sezioni Regionali ai fini della decorrenza degli eventuali effetti
sull’inquadramento giuridico e sul trattamento economico del segretario titolare della neocostituita

sede di segreteria, sempre ovviamente in presenza dei requisiti richiesti dal DPR 465/97 e dal
CCNL 16/05/2001;

- il decreto del Ministro dell’Interno del 21.10.2020 — pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 297
del 30.11.2020, relativo a “Modalita e disciplina di dettaglio per ’applicazione dei nuovi criteri di
classificazione relativi alle convenzioni per I'ufficio di segretario comunale e provinciale”.

RITENUTO:

- di prendere atto della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra i
Comuni di Stornara e Stornarella (Fg), quale segreteria generale di classe II, con effetti anche
nell'Albo delle sedi di Segreteria della Sezione Puglia, con decorrenza dalla data di assunzione in
servizio del Segretario titolare; |

- di assegnare in qualitd di titolare della suddetta segreteria convenzionata la dott.ssa Fabrizia
Cusmai, Segretario generale attualmente titolare della segreteria del Comune di Stornara, e pertanto
idonea per assumere ’incarico in oggetto;

- di specificare, relativamente a quanto stabilito dall’art. 3 comma 1 del patto convenzionale, che /a
convenzione_cesserd la sua validita decorso 1 (uno) anno dalla presa di servizio effettiva del
segretario titolare e pertanto gli Enti dovranno nuovamente manifestare la volonta di
convenzionamento con nuovi atti.

VISTO il T.U. EE.LL. D.Igs. n. 267/2000.
VISTO il DPR 465 del 4.12.1997.
VISTO il C.C.N.L. del 16/05/2001 ¢ ss. mm. ¢ ii..

VISTE le deliberazioni n. 150/99 ¢ n. 270/01 dell’ Albo Nazionale.

@%ﬁd Mesari n.50. 3 ° Grana - Cheala K- 70 122 CBari
T, OSO5293048 - Pre: Mﬂ/afz‘wrmﬁna/z?./rqﬁa@}m.in/eﬂm.ﬁ ~
G%?(e Wb wvwae. alboieg retaricomunals puglia.it

iy oy

pag. 3



%/d&&m di %}@'
e dii %y@m Gomunal ¢ Previnciak
ggiafne @W/ﬂd@ @W

VISTA la Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31- septies che ha
previsto la successione — a livello territoriale dei Prefetti dei capoluoghi di regione ai soppressi
Consigli di Amministrazione delle Sezioni regionali dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali.

VISTO, inoltre, I’art. 7, comma 31 quinques, del citato decreto legge n. 78/2010, ai sensi del quale
“al fine di garantire la continuita delle attivita di interesse pubblico gia facenti capo all’Agenzia,
fino al perfezionamento del processo di riorganizzazione, l'attivita gia svolta dalla predetta
Agenzia continua ad essere esercitata presso la sede e gli uffici a tal fine utilizzati”,

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 31 luglio 2010 registrato alla Corte dei Conti in data
3 agosto 2010, con il quale ¢ stata istituita, nell’ambito del Gabinetto del Ministro, un’Unita di
Missione, fino al perfezionamento del processo di riorganizzazione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 23.05.2012, che ha disciplinato il trasferimento delle funzioni dell’ex-Agenzia
Autonoma per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provinciali al Ministero dell’Interno;

DECRETA

e di prendere atto della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria
tra i Comuni di Stornara e Stornarella (Fg), quale segreteria generale di classe II, con effetti
anche nell'Albo delle sedi di Segreteria della Sezione Puglia, con decorrenza dalla data di
assunzione in servizio del Segretario titolare;

e di assegnare in qualita di titolare della suddetta segreteria convenzionata la dott.ssa Fabrizia
Cusmai, Segretario generale iscritta nell’ Albo regionale dei Segretari Comunali e Provinciali —
Sezione Puglia - fascia professionale lett. A) - art. 35 del CCNL 16.05.2001 e, pertanto idonea
per assumere 1’incarico in oggetto;

® di specificare, relativamente a quanto stabilito dall’art. 3 comma 1 del patto convenzionale,
che la_convenzione cessera la sua validita decorso 1 (uno) anno dalla presa di servigio

effettiva_del segretario titolare e pertanto gli Enti dovranno nuovamente manifestare la

volonta di convenzionamento con nuovi atti;

e di inviare il presente atto al Sindaco del Comune di Stornara - Ente capo convenzione - al fine
di procedere agli adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva nomina della

dott.ssa Fabrizia Cusmai; A'\
" a4 f

< Dazza Meassari n.50. 3 ° Phane - Seala K- 70122 PBar
/' Tl OSOS29304S - P ew: segretari . prefba @leo.interno.il -
@j/ﬁ (7){/&6/ e a/éﬂﬁ[ey;daﬂ’mnmﬂa/i/&lf/ia; 4

pag. 4



%gﬂw@ di %ﬂ}
o dei ggfﬂ‘m@ Gomunal: ¢ Provinciak
eione Regionale Dugha

e di inviare altresi il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Stornarella, al Segretario
generale dott.ssa Fabrizia Cusmai, nonché all’Albo Nazionale, per gli adempimenti di
competenza.

Gli uffici sono incaricati della esecuzione del presente atto con pubblicazione all’Albo Regionale.

Bari, 27 dicembre 2022

Per il Prefefto
11 Vice Prefett 'icario
(Cic

m&@w <%MN' n.o0, 3 ¢ @(}n(i - @r‘(l/a % 70722 @(lﬂ
/ T, OSO52930:48 - G- seg retaricomanali prefoa @pec.interno.it -

@‘la (7)%»; e, a/é«ujfyrc’laﬂ’m”uma//ﬂy/za. @
pag. 5



